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전주교육대학교군산부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-29 예산액 2,122,402,000

(제1조) 2023학년도 군산부설초등학교 세입ㆍ세출 예산총액은 각각 2,122,402천원으로 하며, 세입ㆍ세출의 명

세는 “세입ㆍ세출 명세서”와 같다.

(제2조) 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 경정한다. 

다만, 회계연도말 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

(명시이월비 포함)를 받은 것으로 간주처리하고 이를 서면으로 학교운영위원회에 통보한다.

(제3조) 다음의 경비가 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초ㆍ중등학교 회계규칙 제17조 단서 규정에 의하

여 비목 상호간 또는 타 비목으로 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

3. 각종 공과금

2이선혜 2023년 10월 11일 12시 28분 17초 교육부 행정국 총무과



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,122,402 1,880,747 241,655 12.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 76,840 3.6

학생복지/교육격차 해소 35,468 724,923 34.1

기본적 교육활동 116,581 512,723 24.1

선택적 교육활동 27,050 299,393 14.1

교육활동 지원 57,000 192,557 9

학교 일반운영 5,556 315,966 14.8

이전수입 중앙정부이전수입 77,983 882,131 41.5

이전수입 기타이전수입 142,000 661,356 31.1

자체수입 학부모부담수입 20,273 522,669 24.6

자체수입 행정활동수입 1,399 3,799 0.1

기타수입 전년도이월금 0 52,447 2.4

3이선혜 2023년 10월 11일 12시 28분 18초 교육부 행정국 총무과



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,543,487 1,323,504 219,983

1.중앙정부이전수입 882,131 804,148 77,983

1.일반회계전입금 882,131 804,148 77,983

1.일반회계목적사업비전입금 494,131 416,148 77,983

1.일반회계목적사업비전입금 494,131 416,148 77,983 학교체육 활성화 지원 : 20,000원*1= 20,000

(성립전_2추)국립부설 상설연구학교 역량강화

지원금 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)진로교육활성화 지원금 : 

15,355,000원 * 1교 =
15,355,000

(성립전_2추)장애학생 교육지원 : 28,600,000

원 * 1교 =
28,600,000

(성립전_2추)국립부설학교 급식지원 : 

25,008,000원 * 1교 =
25,008,000

2.일반회계기본운영비전입금 388,000 388,000 0

1.일반회계기본운영비전입금 388,000 388,000 0

2.기타이전수입 661,356 519,356 142,000

1.기타공공이전수입 661,356 519,356 142,000

1.기타교육지원금 661,356 519,356 142,000

1.기타교육지원금 661,356 519,356 142,000
(성립전_2추)교통및 학교폭력관련 학부모안전

도우미회 운영 지원금 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)미래형 융합교육(STEAM)선도학교 

운영지원금 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 지원사업 지원

금 : 1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교상담실(위클래스)구축 및 환

경개선사업 지원금 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)특수학급 자율형선택과제 프로그

램운영 지원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)초등교사교육과정 실천학교 운영

지원금 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)전북과학전람회 작품 제작 지원금

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)지능형과학실 모델학교 운영지원

금 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)코로나19예방을 위한 방역비 지원

금 : 6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_2추)군산교육협력 농촌교육농장 체험

활동운영지원금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)창의융합형 정보교육실 모델학교

사업 지원금 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)학교내 무한상상실 구축운영 지원

금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교예술교육 지원사업 추가공모 

지원금 : 28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_2추)국립 방과후학교 운영비 지원금 :

 26,940,000원 * 1교 =
26,940,000

2.자체수입 526,468 504,796 21,672

1.학부모부담수입 522,669 502,396 20,273

1.수익자부담수입 522,669 502,396 20,273

1.급식비 77,218 77,051 167

1.급식비 51,298 51,131 167 전문직업인 급식비 : 5,040원*33명= 167,000

2.우유급식비 25,920 25,920 0

2.방과후학교활동비 170,643 170,643 0

1.방과후학교활동비 170,643 170,643 0

3.현장체험학습비 110,477 108,377 2,100

1.현장체험학습비 110,477 108,377 2,100 리더십팸프(2학기) : 2,100,000원= 2,100,000

4.청소년단체활동비 65,000 50,000 15,000

1.청소년단체활동비 65,000 50,000 15,000
아람단체험학습및수련활동 : 15,000,000원*1회

=
15,000,000

5.졸업앨범비 5,760 5,760 0

1.졸업앨범비 5,760 5,760 0

6.기타수익자부담수입 83,851 80,845 3,006

1.기타수익자부담수입 83,851 80,845 3,006
(성립전_2추)진로직업체험학습경비 : 

2,416,600원*1회=
2,417,000

(성립전_2추)교생 현장체험학습 차량비 등 : 

12,600원*36명=
454,000

(성립전_2추)교생 현장체험학습 차량비 등 : 

134,750원*1회=
135,000

7.돌봄활동운영비 9,720 9,720 0

1.돌봄활동 운영비 9,720 9,720 0

2.행정활동수입 3,799 2,400 1,399

1.사용료및수수료 252 0 252

1.사용료및수수료 252 0 252

1.사용료 252 0 252 시설사용료 : 6,000원*6회*7월= 252,000

2.기타행정활동수입 3,547 2,400 1,147

1.이자수입 2,400 2,400 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,147 0 1,147

1.기타행정활동수입 1,147 0 1,147
잡수입(폐식용유 매각대금) : 25,000원*4통*9

월=
900,000

잡수입(2023년 맞춤형복지비 정산분) : 

246,960원*1교=
247,000

3.기타수입 52,447 52,447 0

1.전년도이월금 52,447 52,447 0

1.순세계잉여금 52,447 52,447 0

1.순세계잉여금 52,447 52,447 0

1.순세계잉여금 52,447 52,447 0

세입합계 2,122,402 1,880,747 241,655
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,840 76,840 0

1.기타 교직원보수 21,600 21,600 0

1.기타수당 21,600 21,600 0

1.교원연구활동비 21,600 21,600 0

1.기타수당 21,600 21,600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 55,240 55,240 0

1.교직원역량강화 13,800 13,800 0

1.교직원연수비 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.교직원복지 41,440 41,440 0

1.호남권부설초워크숍 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.3개교워크숍 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.맞춤형복지비 20,800 20,800 0

1.맞춤형복지비 20,800 20,800 0

4.전국부설초워크숍 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

5.초과근무매식비 2,440 2,440 0

1.교직원복지비 2,440 2,440 0

6.교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.산업재해 예방 지원 10,800 10,800 0

1.교직원복지비 10,800 10,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 724,923 689,455 35,468

1.급식 관리 571,505 544,177 27,328

1.학교급식운영 571,505 544,177 27,328

1.급식운영비 37,699 37,699 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 36,699 36,699 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.급식용식재료비 327,242 327,242 0

1.급식용식재료비 327,242 327,242 0

3.조리실무원운용 155,636 153,316 2,320

1.공무직인건비 139,196 136,876 2,320 기본급(월급) : 720,000원= 720,000

명절휴가비 : 800,000원= 800,000

맞춤형복지비 : 400,000원= 400,000

정기상여금 : 400,000원= 400,000

2.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

3.공무직법정부담금 13,440 13,440 0

4.우유급식비 25,920 25,920 0

1.우유급식비 25,920 25,920 0

5.국립부설학교 급식지원 25,008 0 25,008

1.시설비 10,978 0 10,978
(성립전_2추)급식실 바닥 공사 : 

10,978,000원*1교=
10,978,000

2.기타자산취득비 14,030 0 14,030
(성립전_2추)급식기구 구입 : 14,030,000

원*1교=
14,030,000

2.보건관리 75,418 67,278 8,140

1.학생및교직원보건안전관리 47,618 40,478 7,140

1.보건실운영 35,937 30,237 5,700

1.기간제근로자인건비 22,610 22,610 0

2.일반수용비 8,930 3,230 5,700
(성립전_2추)코로나19예방 방역물품 지원

금 : 300,000원*19학급=
5,700,000

3.운영수당 1,715 1,715 0

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 2,050 2,050 0

6.도서구입비 432 432 0

2.학생건강검사 5,441 5,441 0

1.학생복지비 5,441 5,441 0

3.흡연예방. 금연실천학교 운영 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.보건실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.여학생 위생용품 지원금 1,440 0 1,440

1.학생복지비 1,440 0 1,440
(성립전_2추)여학생 위생용품비 지원 : 

1,440,000원*1교=
1,440,000

2.학교환경위생관리 27,800 26,800 1,000

1.학교방역관리 2,500 1,500 1,000

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000
(성립전_2추)코로나19예방 방역소독비 지

원금 : 250,000원*4회=
1,000,000

2.공기질측정 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

3.먹는물관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

3.학생복지 78,000 78,000 0

1.학생복지운영 78,000 78,000 0

1.학생교과서구입 78,000 78,000 0

1.도서구입비 78,000 78,000 0

3.기본적 교육활동 512,723 396,142 116,581

1.교과 활동 278,630 198,510 80,120

1.교과활동지원 17,620 16,000 1,620

1.초등교육실습 협력학교 운영지원금 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.교과보충(교육결손해소)프로그램운영 지원금1,620 0 1,620

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_2추)강사료 : 480,000원*3명= 1,440,000

2.교육운영비 180 0 180 (성립전_2추)교재비 : 60,000원*3명= 180,000

3.초등 두드림학교 운영 지원금 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 200 200 0

4.수학교육 나눔학교 지원 10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 8,700 8,700 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 62,938 48,058 14,880

1.과학실험실무사운영 41,238 40,658 580

1.공무직인건비 37,638 37,058 580 기본급(월급) : 180,000원= 180,000

명절휴가비 : 200,000원= 200,000

맞춤형복지비 : 100,000원= 100,000

정기상여금 : 100,000원= 100,000

2.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.과학실험실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.과학대회 4,900 4,900 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.전북과학전람회 본선 출품작 제작 지원금300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)물품구입 등 : 100,000원*3작

품=
300,000

5.지능형 과학실 모델학교 운영 지원금9,000 0 9,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)사무용품구입 및 자료 인쇄비

 등 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)전문가활용비(컨설팅) : 

200,000원*5명=
1,000,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)재료비 : 75,000원*20명*2회= 3,000,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)협의회비 등 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

5.기타자산취득비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)소프트웨어 : 10,000원*5종

*20개=
1,000,000

6.학교내 무한상상실 운영 지원금 5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_2추)강사료 : 500,000원*1명= 500,000

2.시설비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)창문형 기계식 환풍기 및 공

기청정기 설치 : 4,400,000원*1식=
4,400,000

3.비품구입비 100 0 100 (성립전_2추)물품구입비 : 100,000원*1개= 100,000

3.체육 교과활동 35,360 30,340 5,020
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.체육교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠페스티발 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

4.수영교육강화 21,800 21,800 0

1.교육운영비 21,800 21,800 0

5.학교스포츠클럽 활동비 5,020 0 5,020

1.교육운영비 5,020 0 5,020
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 지원

금 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

학교스포츠클럽 활동비 지원금 : 20,000원

 편성 =
20,000

4.예술 교과활동 78,680 50,680 28,000

1.음악교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.중창단운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0 중창단운영비 : 500,000원= 500,000

대회차량임차료 : -500,000원= -500,000

3.합창부운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0 합창단운영비 : 1,200,000원= 1,200,000

대회차량임차료 : -1,200,000원= -1,200,000

4.국악관현악단운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.뮤직페스티벌 21,210 21,210 0

1.운영수당 3,860 4,460 -600 편곡료 : -1,500,000원= -1,500,000

외부강사지도수당 : 400,000원= 400,000

사회자진행비 : 500,000원= 500,000

2.교육운영비 17,350 16,750 600 대관료 : 600,000원= 600,000

6.음악캠프 11,200 11,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 9,700 9,700 0

7.오케스트라운영 7,370 7,370 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,770 3,770 0

8.학교예술교육 지원사업 지원금(오케스트라)25,000 0 25,000

1.운영수당 3,500 0 3,500 (성립전_2추)강사료 : 35,000원*100시간= 3,500,000

2.교육운영비 21,500 0 21,500
(성립전_2추)악기 및 물품구입 : 

18,500,000원*1교=
18,500,000

악기 및 물품구입 : -5,500,000원 감액 = -5,500,000

(성립전_2추)차량 임차료 : 2,400,000원*1

교=
2,400,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원*50명

*4회=
600,000

오케스트라 홍보비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

오케스트라 행사용품비 : 3,000,000원*1회

 =
3,000,000

9.학교예술교육 지원사업 지원금(합창)3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전_2추)강사료 : 40,000원*60회= 2,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)학생 식비 및 간식비 : 

11,000원*52명=
572,000

(성립전_2추)악보구입 : 28,000원*1회= 28,000

5.외국어 교과활동 51,332 51,332 0

1.원어민보조교사운영 46,292 46,292 0

1.기간제교원인건비 38,972 38,972 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제교원법정부담금 3,120 3,120 0

2.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.영어체험센터입소 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.영어페스티벌 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 32,700 2,100 30,600

1.장애학생교육지원 30,700 2,100 28,600

1.교육운영비 30,700 2,100 28,600 특수학급운영비 : 1,420,000원= 1,420,000

체험활동비 : -100,000원= -100,000

(성립전_2추)방과후학교 운영지원비 : 

6,500,000원*1교=
6,500,000

(성립전_2추)통학비 지원 : 7,600,000원*1

교=
7,600,000

(성립전_2추)치료 지원비  : 11,500,000원

*1교=
11,500,000

통합교육 지원비 : -1,320,000원= -1,320,000

(성립전_2추)통합교육 지원비 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

2.특수학급 자율선택과제 프로그램운영 지원2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)재료비 및 물품구입 등 : 

1,280,000원*1교=
1,280,000

(성립전_2추)체험활동비 : 720,000원*1교= 720,000

2.창의적 체험활동 234,093 197,632 36,461

1.자율활동 42,627 23,855 18,772

1.진로교육활성화사업 15,355 0 15,355

1.운영수당 9,320 0 9,320 (성립전_2추)강사료 : 9,320,000원*1교= 9,320,000

2.교육운영비 5,335 0 5,335
(성립전_2추)재료비 및 운영물품 등 : 

3,135,000원*1교=
3,135,000

(성립전_2추)행사운영비(캠프) : 

2,200,000원*1교=
2,200,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_2추)협의회비  : 20,000원*35명= 700,000

2.비전교육 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

3.팔마종합학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교신문 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.문예교육 400 400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

6.학생안전교육 2,580 2,580 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 600 600 0

7.도시농업 기반구축사업(스쿨팜) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.진로교육 3,992 1,575 2,417

1.교육운영비 3,992 1,575 2,417
(성립전_2추)진로직업체험학습경비 : 

2,416,600원*1회=
2,417,000

9.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

10.학교현황판 비전사진 촬영비 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

11.농촌교육농장 체험활동 운영지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 320 0 320 (성립전_2추)강사료 : 320,000원*1교= 320,000

2.교육운영비 680 0 680 (성립전_2추)체험비 : 10,000원*68명= 680,000

2.현장체험학습활동 126,466 123,777 2,689

1.현장체험학습 31,909 31,320 589

1.교육운영비 31,909 31,320 589
(성립전_2추)실습교생 현장체험학습 차량

비 등 : 134,750원*1회=
135,000

(성립전_2추)실습교생 현장체험학습 차량

비 등 : 12,600원*36명=
454,000

2.테마식체험학습 50,400 50,400 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0

2.학생복지비 14,400 14,400 0

3.리더십캠프 8,300 6,200 2,100

1.교육운영비 8,300 6,200 2,100 리더십캠프참가비(2학기) : 2,100,000원= 2,100,000

4.119 안전체험활동 3,457 3,457 0

1.교육운영비 3,457 3,457 0

5.아버지참여수업 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0
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6.지리산둘레길체험 22,400 22,400 0

1.교육운영비 22,400 22,400 0

7.독도체험활동운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.동아리활동 65,000 50,000 15,000

1.아람단운영 25,000 10,000 15,000

1.교육운영비 25,000 10,000 15,000 체험학습및수련활동 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

2.걸스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.컵스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.우주소년단운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.해양소년단운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.선택적 교육활동 299,393 272,343 27,050

1.방과후학교 운영 289,273 262,223 27,050

1.방과후학교운영 226,723 199,783 26,940

1.방과후자유수강권지원 18,980 18,980 0

1.학생복지비 18,980 18,980 0

2.방과후사업지원 9,060 9,060 0

1.운영수당 9,024 9,024 0

2.교육운영비 36 36 0

3.방과후프로그램운영 165,743 165,743 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 160,407 160,407 0

3.전기요금 4,236 4,236 0
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4.교육운영비 500 500 0

5.기간제교원법정부담금 100 100 0

4.방과후코디네이터운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

5.국립 방과후학교 운영비 지원 26,940 0 26,940

1.운영수당 10,621 0 10,621
(성립전_2추)주중 및 토요방과후 강사료 

인상분 : 5,346,000원*1교=
5,346,000

(성립전_2추)국악강사료 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

(성립전_2추)오케스트라 강사료 : 

2,275,000원*1교=
2,275,000

2.교육운영비 15,519 0 15,519
(성립전_2추)교재 및 재료구입비 외 : 

5,259,000원*1교=
5,259,000

(성립전_2추)방과후 행사용품비 : 

7,260,000원*1교=
7,260,000

(성립전_2추)동아리 운영비 및 차량임차료

 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_2추)협의회비 : 800,000원*1교= 800,000

2.돌봄교실운영 62,550 62,440 110

1.초등돌봄교실지원 62,550 62,440 110

1.공무직인건비 21,150 21,040 110 기본급 : 110,000원= 110,000

2.기간제근로자인건비 600 600 0

3.운영수당 13,200 13,200 0

4.교육운영비 25,080 25,080 0

5.공무직법정부담금 2,520 2,520 0

2.독서활동 10,120 10,120 0

1.독서활동운영 10,120 10,120 0

1.도서관운영 2,560 2,560 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 350 350 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.팔마동산문집 7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

5.교육활동 지원 192,557 135,557 57,000

이선혜 2023년 10월 11일 12시 28분 23초 16 교육부 행정국 총무과



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 48,690 48,690 0

1.교무학사운영 48,690 48,690 0

1.인쇄물제작 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.입학식 1,450 1,450 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 800 800 0

3.신입생선발 470 470 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 420 420 0

4.예비소집 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.중국교류학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.결보강수당 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

8.졸업앨범비 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

9.교내환경정리 13,850 13,850 0

1.일반수용비 13,850 13,850 0

10.학습자료 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

11.학생명찰 17,360 17,360 0

1.일반수용비 17,360 17,360 0

2.생활지도운영 67,112 46,112 21,000

1.학생생활상담지도 67,112 46,112 21,000
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1.Wee클래스운영 47,112 46,112 1,000

1.공무직인건비 40,213 39,213 1,000 기본급(월급) : 600,000원= 600,000

명절휴가비 : 200,000원= 200,000

맞춤형복지비 : 100,000원= 100,000

정기상여금 : 100,000원= 100,000

2.교육운영비 2,939 2,939 0

3.공무직법정부담금 3,960 3,960 0

2.Wee클래스 구축 및 환경개선사업 지원금20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,930 0 8,930
(성립전_2추)시설개선비 : 8,930,000원*1

교=
8,930,000

2.비품구입비 11,070 0 11,070
(성립전_2추)물품구입비 : 11,070,000원*1

교=
11,070,000

3.연구학교 운영 46,610 18,610 28,000

1.연구학교운영 46,610 18,610 28,000

1.연구학교운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.상설연구학교역량강화지원비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)물품구입 및 자료구입비 : 

500,000원*10회=
5,000,000

(성립전_2추)인쇄비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)워크숍 추진비 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)협의회비 : 10,000*25회*4회= 1,000,000

3.학교교육과정홍보 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

4.창의학습장제작 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

5.초등 교사교육과정 실천 지원비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)물품구입 등 : 4,800,000원*1

교=
4,800,000

(성립전_2추)인쇄비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)워크숍 추진비 : 1,100,000원

*2회=
2,200,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*25인*4

회=
1,000,000
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6.창의.융합수업 실천학교 운영 지원비5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.미래형 융합교육(STEAM)선도학교 운영 지원비10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)강사비 : 200,000원*5명= 1,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)STEAM 행사 재료비 : 

1,100,000원*6학급=
6,600,000

(성립전_2추)STEAM 갯벌체험 차량비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)STEAM 협의회비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 14,260 6,260 8,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 13,260 5,260 8,000

1.정보화기자재관리 5,260 5,260 0

1.일반수용비 5,260 5,260 0

2.창의융합형 정보교육실 모델학교 지원비8,000 0 8,000

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)학습자료 및 물품구입 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)업무협의회비 : 800,000원*1

교=
800,000

3.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)물품 구입 : 4,800,000원*1교

=
4,800,000

5.교육여건 개선 15,885 15,885 0

1.교육환경개선 15,885 15,885 0

1.교육기자재구입 15,885 15,885 0

1.비품구입비 15,885 15,885 0

6.학교 일반운영 315,966 310,410 5,556

1.학교기관 운영 207,857 205,271 2,586

1.부서기본운영 57,325 57,325 0

1.교장실운영 13,252 13,252 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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2.일반업무추진비 8,900 8,900 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 44,073 44,073 0

1.일반수용비 23,073 23,073 0

2.여비 20,000 20,000 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 150,532 147,946 2,586

1.사무실무사운영 49,114 48,198 916

1.공무직인건비 44,314 43,398 916 기본급(월급) : 216,000원= 216,000

초과근무수당 : 300,000원= 300,000

명절휴가비 : 200,000원= 200,000

맞춤형복지비 : 100,000원= 100,000

정기상여금 : 100,000원= 100,000

2.공무직법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설관리원운영 79,790 78,358 1,432

1.공무직인건비 72,830 71,398 1,432 기본급(월급) : 432,000원= 432,000

초과근무수당 : 400,000원= 400,000

명절휴가비 : 400,000원= 400,000

맞춤형복지비 : 200,000원= 200,000

2.공무직법정부담금 6,960 6,960 0

3.시설관리(미화) 21,628 21,390 238

1.기간제근로자인건비 20,428 20,190 238 기본급(월급) : 500,000원= 500,000

명절휴가비 : -200,000원= -200,000

맞춤형복지비 : -62,000원= -62,000

2.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 95,709 100,739 -5,030

1.학교시설장비유지 95,709 100,739 -5,030

1.공공요금 및 제세공과금 56,650 61,680 -5,030
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1.전기요금 30,970 36,000 -5,030 전기요금 : -5,030,000원= -5,030,000

2.상하수도료 13,380 13,380 0

3.기타공공요금 12,300 12,300 0

2.시설관리용역 13,912 13,912 0

1.일반수용비 13,912 13,912 0

3.시설일반관리 25,147 25,147 0

1.일반수용비 25,147 25,147 0

3.학교운영 협력 12,400 4,400 8,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 11,300 3,300 8,000

1.학부모합창단지원 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.학부모안전도우미 8,500 500 8,000

1.일반수용비 8,300 500 7,800
(성립전_2추)교통관련 운영물품지원금 : 

4,900,000원*1교=
4,900,000

(성립전_2추)학교폭력 운영물품 지원금 : 

2,900,000원*1교=
2,900,000

2.여비 200 0 200
(성립전_2추)교통관련 출장여비 지원금 : 

100,000원*1교=
100,000

(성립전_2추)학교폭력관련 출장여비 지원

금 : 100,000원*1교=
100,000

3.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

세출합계 2,122,402 1,880,747 241,655
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